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Abstrakt

Název: Využití virtuální reality v kombinaci s elektrostimulací míchy u jedince

s inkompletní míšní lézí

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda má virtuální realita ve formě

terapeutických videí natočených z pohledu první osoby v kombinaci

s elektrostimulací míchy vliv na neurologický stav a subjektivní vnímání

mladého muže s inkompletní míšní lézí.

Metody: Kvalitativního výzkumu (případové studie) se zúčastnil jeden 25letý

proband mající 10 let inkompletní míšní lézi. Proband po dobu 5 měsíců

sledoval průměrně 2–3krát týdně desetiminutová terapeutická videa pouštěná

v brýlích virtuální reality v kombinaci s elektrostimulací. K porovnání

neurologického stavu probanda bylo použito vyšetření ASIA Impairment

Scale, provedené před výzkumem, v jeho průběhu a po výzkumu.

Subjektivní pocity a bolest proband zaznamenával do deníku, přičemž je

hodnotil bodovou škálou (0–10).

Výsledky: Po intervenci proband vykázal mírné zlepšení v oblasti senzitivity. Vstupní

hodnoty senzitivního subskóre lehkého dotyku dle vyšetření ASIA

Impairment Scale byly 84 bodů, při výstupním vyšetření proband dosáhl

navýšení na 86 bodů. U senzitivního subskóre píchnutí špendlíkem došlo

k navýšení ze 75 bodů na 78 bodů z celkového počtu 112 bodů. Nedošlo

však k žádnému zlepšení motoriky horních ani dolních končetin. V průběhu

výzkumu proband zaznamenával silné subjektivní vjemy (např. brnění),

které dle provedených měření nabývaly na intenzitě v dopoledních hodinách

a v kombinaci s elektrostimulací.

Klíčová slova: vyšetření ASIA Impairment Scale, terapeutická videa, zrcadlové

neurony, poranění míchy, stimulace míchy

Abstract

Title: The use of virtual reality in combination with electrostimulation of spinal

cord and its influence on individual with incomplete spinal cord injury.

Objectives: The main aim of this work is to find out if virtual reality in form of

terapheutic videos filmed in the first person perspective and in

combination with electrostimulation of spinal-cord has influence on

neurological state and subjective perception of young man with spinal-cord

injury.

Methods: A 25-year-old proband, with incomplete spinal cord lesion syndrome for

10 years, underwent this qualitative research (case study). Proband had

been watching ten-minute-long therapeutic videos through VR headset in

combination with electrostimulation on average 2–3 times per week over

a period of 5 months. In order to record proband’s neurological state ASIA

Impairment Scale test was used. This test was carried out before, during

and after the research. Proband’s subjective feelings and pain were

evaluated on a point scale: 0–10 and recorded in proband’s diary.

Results: Proband’s sensitivity showed minor improvement. Input score of sensory

subscores light touch on ASIA Impairment Scale test were 84 points and

output score increased to 86 points. Input score of sensory subscores pin

prick were 75 and output score increased to 78 points (of total 112 points).

However no motoric change at lower and upper limbs was observed.

During the research proband recorded intensive subjective perceptions (for

example tingling) which were, according to output score, more intensive in

morning hours and in combination with electrostimulation.

Keywords: ASIA Impairment Scale test, therapeutic videos, mirror neurons, spinal cord

injury, spinal cord stimulation
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ES – elektrická stimulace

HK – horní končetiny

L – lumbální

ML – míšní léze

S – sakrální

SJ – spinální jednotka

SRJ – spinální rehabilitační jednotka

SSLD – senzitivní subskóre lehkého dotyku

SSPŠ – senzitivní subskóre píchnutí špendlíkem

TENS – transkutánní elektrická nervová stimulace

tESCS – transkutánní elektrická míšní stimulace

Th – thorakální

12

TML – transverzální míšní léze

VAS – vizuální analogová škála

VR – virtuální realita

13

1 ÚVOD

Poranění míchy je závažné a život ohrožující poškození organismu, vyskytující se

převážně u mladých lidí. I přes veškeré úsilí a pokrok medicíny stále není známa účinná

léčba, jež by byla s to obnovit veškeré původní funkce – jak motorické, tak senzorické.

Existují ojedinělé případy, kdy se postiženým opět vrátila hybnost a jejich čití bylo

obnoveno. Avšak nejsme schopni říci, jak k tomuto uzdravení došlo. Existují pouze

teorie beroucí v potaz genetické predispozice, lepší regeneraci organismu a v neposlední

řadě psychický přístup jedince, jenž v uzdravování jakéhokoli typu hraje podstatnou

roli.

Poškození míchy se nepojí pouze s problémy fyzickými, ale také psychickými.

Osobám po traumatickém poranění míchy se změní celý život. Tragédie zasáhne nejen

rodinu, ale i pracovní a sociální sféru postiženého. Než postižený dojde (pokud vůbec)

do stadia, kdy se se svým hendikepem smíří, prochází si negativními pocity, jakými

mohou být: popírání aktuálního zdravotního stavu, hněv, smlouvání, deprese apod.

Ročně přibývá v České republice 250–300 nových případů poranění míchy

(Štětkářová et al., 2012). V mužské populaci je zastoupení vyšší než v populaci ženské.

Většina míšních lézí vzniká v důsledku dopravních nehod – především automobilových,

ale i při jízdě na kole či motocyklu. Dále jsou míšní léze způsobeny pády z výšek,

pracovními a sportovními úrazy či bodnými a střelnými ranami.

V posledních letech se díky velkému technickému pokroku setkáváme ve

zdravotnictví i v oblasti ucelené rehabilitace s množstvím nových technologií, které

jedincům se zdravotním postižením mohou pomoci zlepšit kvalitu života. Jejich

potenciální dopady na lidský organismus jsou předmětem zkoumání. Podobně je tomu

i s využitím virtuální reality, o jejímž pozitivním vlivu na lidský organismus se hovoří

především v zahraničí. Vývoj této metody je relativně nový, a proto nelze říci, jak velký

vliv může tato metoda mít a při jakých konkrétních potížích ji lze úspěšně používat.

U míšních lézí je možné metodu virtuální reality využívat i v kombinaci

s exterocepcí. Jedinec nejen že sleduje videa virtuální reality, ale současně na něj

z vnějšího prostředí působí dráždivý stimul. Vnějšími stimuly mohou být robotické
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exoskelety podporující pohyb svalů či elektrostimulace, jež využívá dráždivého účinku

v oblasti nervové tkáně.

Cílem výzkumu této práce bylo posoudit, zda dojde ke zlepšení neurologického

stavu probanda. K výzkumu byla použita videa natočená z pohledu první osoby,

přehrávaná v brýlích pro virtuální realitu, v kombinaci s elektrostimulací, jež byla

situována v oblasti bederní páteře.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První je teoretická, druhá praktická.

Teoretická část zahrnuje anatomii páteře a míchy, definici míšních lézí, popis vyšetření

ASIA, zrcadlových neuronů, virtuální reality a elektrostimulace. Praktická část obsahuje

definované cíle a úkoly práce a výzkumné otázky. Dále se v praktické části nacházejí

kapitoly metodologie práce, výsledky, diskuze a závěr.

15

TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2 ANATOMIE PÁTEŘE A MÍCHY

2.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je pohyblivým pilířem celého těla, který má

především opornou a ochrannou funkci. U dospělého jedince činí délka páteře bez

zakřivení 70–75 cm (což je zhruba 40 % délky těla). Shora na ni nasedá lebka

a v oblasti sakra se napojuje pánev. Z bočního pohledu má dvě esovitá zakřivení: krční

a bederní dopředu – tedy lordóza, hrudní a křížové dozadu – tedy kyfóza. Skládá se

celkem z 33–34 obratlů (vertebrae), z nichž je 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních,

5 křížových tvořících kost křížovou (os sacrum), 4–5 kostrčních, které jsou srostlé

v kost kostrční (os coccygis). Základní anatomická stavba obratlů je podobná, ale každý

obratel má jiný tvar, je jinak vysoký či mohutný (Abrahams a Druga, 2003; Štulík,

2010; Dylevský, 2006).

Pohyblivou částí páteře označujeme krční, hrudní a bederní obratle (tedy

presakrální obratle). Nepohyblivou částí páteře jsou srostlé křížové a srostlé kostrční

obratle.

Mezi jednotlivými obratli se nacházejí meziobratlové destičky/ploténky (disci

intervertebrales) chrupavčitého charakteru, které nám zajišťují flexibilitu páteře.

Nacházejí se v presakrálním úseku páteře. Celkem máme 23 destiček – první je mezi


[…]


Jakékoli další výzkumy zabývající se touto tématikou budou proto jednoznačně

přínosné.
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12 ZÁVĚR

Cílem této práce a pětiměsíčního výzkumu bylo zjistiti, jak působí VR v kombinaci

s elektrostimulací na jedince s inkompletní míšní lézí (oblast C4). V souvislosti

s výzkumem u probanda nedošlo k žádným motorickým změnám. Probandovo čití se

však podle vyšetření ASIA Impairment Scale mírně zlepšilo. Při případném opakování

obdobného výzkumu by bylo vhodné zvýšit časovou dotaci prováděného výzkumu na

délku jednoho roku. Rovněž by bylo vhodné provést více ASIA Impairment Scale

vyšetření, která by zaznamenala neurologické změny testovaného. V tomto výzkumu

proběhla 4 takováto vyšetření. Výsledné hodnoty jednotlivých vyšetření vykazovaly

kolísavý charakter. Výsledek udávající zlepšení senzitivity proto nemůže být považován

za jednoznačný a nezpochybnitelný.

Klíčovým výsledkem výzkumu pak byly probandem popisované často intenzivní

subjektivní vjemy. Proband pociťoval vjemy typu: brnění, záškuby, „namožení“, únavu

či mírnou bolest různých částí těla v odlišně dlouhém časovém intervalu. Nejčastěji

však dominovaly subjektivní vjemy vztahující se k dolním končetinám a k hýždím.

Výsledky ukázaly, že terapeutická videa v kombinaci s elektrostimulací měla

značný vliv na probandovo subjektivní vnímání (více než sledování terapeutických

videí bez elektrostimulace). Zde je však nutné zohlednit malý vzorek zhlédnutých videí

bez ES. Byla také zjištěna souvislost mezi konkrétním časem a sledováním

terapeutických videí. Dopoledne (00:00–12:00 hod.) byly u probanda zaznamenány

intenzivnější subjektivní vjemy než odpoledne (12:00–24:00 hod.).

Každý rok v České republice přibývá mnoho osob, které v důsledku úrazu ochrnou.

Mezi nimi jsou především mladí nerozvážní jedinci, ale i osoby v pokročilejším věku.

I přes to, že v oblasti medicíny bylo dosaženo značného pokroku, dodnes neexistuje

způsob, jak navrátit osobám s poškozením míchy jejich život před úrazem. Virtuální

realita a její vliv na zdraví člověka je sice dosud téměř neprozkoumanou oblastí, ale

v budoucnu by mohla být jednou z možností, jak alespoň minimálně zlepšit kvalitu

života osob s ML.
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Příloha č. 6: Spojnicové grafy č. 10 a č. 15

Graf č. 10: Závislost síly vjemu po zhlédnutí terapeutického videa na čase

Pozn.: osa x – číslo před lomítkem označuje pořadí jednotlivých zhlédnutí

terapeutických videí, údaj za lomítkem je čas, kdy bylo video pouštěno; osa y – bodová škála

subjektivního vnímání síly vjemů (max. 10 bodů)

Ve spojnicovém grafu č. 10 je zaznamenán celkový počet zhlédnutí videí (50) a

kompletní časové údaje, kdy byla terapeutická videa pouštěna. Dále je v grafu

vykreslena křivka tvořená z jednotlivých bodů. Ty znázorňují probandem vnímanou sílu

vjemu po zhlédnutí terapeutického videa. Výsledky dopoledního a odpoledního měření

jsou zpracovány níže.

Graf č. 15: Závislost sledování terapeutických videí s použitím elektrostimulace na

subjektivní síle vjemu

Pozn.: osa x – jednotlivá zhlédnutí terapeutických videí; osa y – bodová škála

subjektivního vnímání síly vjemů (max. 10 bodů)

Spojnicový graf č. 15 zaznamenává jednotlivá zhlédnutí terapeutických videí s

použitím ES a jejich následné obodování podle síly vjemu, jež proband po zhlédnutí

pociťoval. Z celkového počtu zhlédnutí videí s použitím elektrostimulace (42),

nepociťoval proband žádné subjektivní vjemy celkem 14krát. Dále lze z grafu určit, že

probandův nejsilnější vjem dosahoval na bodové škále 8 bodů (z maximálních 10).

Proband pociťoval subjektivní vjemy u nadpolovičního počtu zhlédnutých videí s ES.

Příloha č. 7: Vzorový protokol neurologického vyšetření podle

ASIA

Zdroj: http://www.csnn.eu/ceska-slovenska-neurologie-clanek/mezinarodni-standardy-

pro-neurologickou-klasifikaci-misniho-poraneni-revize-2013-

47214?message=add&id_topic=47214

Zdroj: http://www.csnn.eu/ceska-slovenska-neurologie-clanek/mezinarodni-standardy-

pro-neurologickou-klasifikaci-misniho-poraneni-revize-2013-

47214?message=add&id_topic=47214

Obrázek č. 16: Chůze po amfiteátru a jeho okolí (zdroj:

autorské foto)

Příloha č. 8: Vybrané snímky z terapeutických videí

pouštěných probandovi

Obrázek č. 17: Scházení schodů amfiteátru (zdroj:

autorské foto)

Obrázek č. 18: Chůze po kamenitém povrchu (zdroj:

autorské foto)

Obrázek č. 19: Chůze v okolí jezera (zdroj: autorské foto)

Obrázek č. 20: Chůze v okolí jezera (zdroj: autorské foto)

Obrázek č. 21: Chůze v lese (zdroj: autorské foto)

Obrázek č. 22: Chůze ve městě (zdroj: autorské foto)

Obrázek č. 23: Chůze parkem (zdroj: autorské foto)

Obrázek č. 24: Veslování na řece (zdroj: autorské foto)

Obrázek č. 25: Veslování na veslařském trenažéru (zdroj:

autorské foto)

Obrázek č. 26: Jízda na rotopedu (zdroj: autorské foto)