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Autorka práce: ​Anna Svobodová
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.
Téma práce: Využití virtuální reality v kombinaci s elektrostimulací míchy u jedince s
inkompletní míšní lézí
Obsah práce: Autorka práce v teoretické části podrobně rozpracovala téma míšních lézí a
zabývala se možností využití virtuální reality. V praktické části bylo cílem zjistit, zda u
jednoho jedince s inkompletní míšní lézí bude zaznamenán pozitivní efekt využití virtuální
reality v kombinaci s elektrostimulací na motoriku a čití.

1. Kritéria hodnocení práce a stupeň jejich splnění:

Teoretické znalosti Úroveň teoretických znalostí je zcela adekvátní pro bakalářskou
práci.

Práce s literaturou, vč. citací
V pořádku. Autorka se tématem aktivně zabývala, a to se projevilo i
při samostatnosti a kvalitě zpracované rešerše. Ta vychází z
tuzemské i zahraniční literatury, zdroje jsou řádně citovány.

Adekvátnost použitých
metod

Metody ověření efektu intervence (ASIA Impairment Scale, VAS)
považuji za vhodné a adekvátní výzkumnému záměru.

Stupeň splnění cíle práce Cíle bakalářské práce byly zcela naplněny.

Logická stavba práce Práce má logické členění.

Zpracování a interpretace dat

Analýza dat je přehledná - autorka prokázala schopnost data
adekvátně uspořádat a interpretovat. Diskuze má doporučený
charakter a odpovídá na postavené výzkumné otázky.

Využitelnost výsledků práce
v praxi

Výsledky kasuistik mají obecně jen malou možnost zásadním
způsobem praxi ovlivnit. Nicméně výzkumné téma je zcela nové, a
proto se domnívám, že každá další práce přináší posun v
praktickém využití virtuální reality.

Stylistická úroveň Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň. Autorka formuluje své
myšlenky srozumitelně, jasně a dostatečně odborným jazykem.

Úprava práce (text, obr.,tab.) Formální náležitosti práce jsou v pořádku.

Samostatnost studenta při
zpracování tématu

Studentka byla při volbě tématu od samého začátku vysoce
motivovaná a iniciativní. Vycházela ze svých osobních zkušeností
při profesní práci s osobami s míšní lézí a zajímala se o možnosti,
které přinášejí moderní technologie. Zapojila se do výzkumu, který
na UK FTVS aktuálně probíhá ve spolupráci MUDr. Pánka a Mgr.
Poláka.
Její samostatnost, odhodlání, preciznost i časové rozvržení
zpracování práce považuji za mimořádné a příkladné.

Hodnocení:
Spolupráce se studentkou Annou Svobodovou pro mě byla obohacující a inspirativní. Práce je
zpracovaná na vynikající úrovni. Téma je ojedinělé a aktuální, práce splňuje formální
požadavky a závěry práce považuji za přínosné pro praxi. ​Práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji vysoký stupeň hodnocení.

Otázky k diskuzi při obhajobě:

V současné době je využití virtuální reality u osob s pohybovým postižením ve fázi
výzkumu. Domníváte se, že virtuální realita může být vhodným doplněním reálné
praxe v oblasti aplikovaných pohybových aktivit? V jakém smyslu by mohla být VR
využita pro podporu pohybové funkce? Domníváte se, že VR může být přínosná i pro
osoby s jiným typem postižení?
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